
 
COMUNE DI BANARI 

CITTA’ METROPOLITANA DI SASSARI 
 
 
 
 

SETTORE FINANZIARIO-AMMINISTRATIVO 
 

DETERMINAZIONE N. 44/11 DEL 11-02-2026 
 

OGGETTO::     Quota annuale esercizio 2026 ANCI e ANCI Sardegna. Impegno 
e liquidazione della spesa. 

  

 
Visto lo Statuto Comunale; 

Richiamato il Decreto sindacale n. 6 del 31.12.2025 di conferimento delle funzioni di 
Responsabile del Settore Finanziario – Amministrativo ex artt. 107 e 109 D. Lgs. n.267/2000 e 
dell’incarico di Elevata Qualificazione ai sensi dell’articolo 16, comma 2, lettera a) del CCNL 
16.11.2022; 

Richiamate: 

 la Deliberazione n. 43 del 31.12.2025, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) 2026/2028; 

 la Deliberazione n. 45 del 31.12.2025, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per il 
triennio 2026-2028; 

Premesso che: 

 il Comune di Banari risulta da molti anni associato all’A.N.C.I.; 

 l’A.N.C.I. è l’Associazione Nazionale dei Comuni Italiani ed è un’associazione senza 
fini di lucro; 

 l’A.N.C.I. svolge diverse importanti funzioni tra le quali: rappresentare gli interessi 
degli associati dinanzi agli organi centrali dello Stato; promuovere lo studio e 
l’approfondimento di problemi che interessano i suoi associati e di ogni materia 
riguardante la pubblica amministrazione; intervenire con propri rappresentanti in 
ogni sede istituzionale in cui si prendano decisioni concernenti gli interessi delle 
autonomie locali; prestare attività di consulenza ed assistenza agli associati 



 SETTORE 
FINANZIARIO-AMMINISTRATIVO n.11 

del 11-02-2026 COMUNE DI BANARI 
 

Pag. 2 

 

 

direttamente o mediante partecipazione a convenzionamenti con società, 
relativamente alle competenze che la legge attribuisce al Parlamento e allo Stato 
nazionale; 

Richiamato lo Statuto dell’A.N.C.I. che impegna i soci aderenti al versamento di una quota 
annuale; 

Vista la nota inviata dall’A.N.C.I. che fornisce le indicazioni per la corretta effettuazione del 
pagamento della quota associativa annuale 2026 dell’importo di € 85,00; 

Richiamata la Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci dei Comuni della Sardegna adottata il 
giorno 29.04.2014 a Ghilarza, che istituisce l’addizionale regionale delle quote associative 
per far fronte alla sempre più crescente attività di supporto alle amministrazioni comunali, 
impegnando i soci aderenti al versamento di una quota annuale; 

Dato atto che l’addizionale regionale delle quote associative si compone di una quota fissa di 
Euro 100,00 per Comune e di 0,04 centesimi per abitante al 31 dicembre dell’anno 
precedente quello in corso; 

Rilevata la necessità di corrispondere la quota addizionale regionale per l’anno in corso; 

Dato atto che il numero degli abitanti al 31.12.2025 è pari a 513 e che pertanto la quota 
variabile dell’addizionale per l’anno 2026 ammonta a Euro 20,52; 

Evidenziato che per ogni anno deve essere sommato l’importo della quota fissa di Euro 
100,00; 

Visto l’articolo 183 del Decreto legislativo n.267 del 2000 e l’allegato 4.2 al Decreto 
legislativo n.118 del 2011 che specificano le modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

Ritenuto procedere ad impegnare la complessiva somma occorrente pari a complessivi Euro 
205,52 e disporre la procedura per l’esecuzione della spesa; 
 

DETERMINA 

1. Di impegnare e liquidare in favore dell’A.N.C.I. la somma di € 85,00 quale quota 
associativa dovuta per l’anno 2026 sul capitolo 1209/1 del Bilancio di Previsione 2026/2028, 
esercizio 2026; 

2. Di impegnare e liquidare in favore dell’A.N.C.I. Sardegna la somma di Euro 120,52 quale 
quota addizionale dovuta per l’anno 2026 sul capitolo 1209/1 del Bilancio di Previsione 
2026/2028, esercizio 2026; 

4. Di dare atto che, ai sensi del Codice di Comportamento di cui al D.P.R. n.62/2013 e del 
Codice di Comportamento del Comune di Banari, approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n.12/2014, non sussistono conflitti di interesse e di incompatibilità con i 
destinatari dell’atto. 

 
 



 SETTORE 
FINANZIARIO-AMMINISTRATIVO n.11 

del 11-02-2026 COMUNE DI BANARI 
 

Pag. 3 

 

 

 
 
 
 
 
  



 SETTORE 
FINANZIARIO-AMMINISTRATIVO n.11 

del 11-02-2026 COMUNE DI BANARI 
 

Pag. 4 

 

 

 
Responsabile del Procedimento  

 
 

 

 Responsabile del Settore 
  Angela Pala 

 
 

CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA  
 

Ai sensi dell’art. 147 Bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, si esprime parere favorevole di 
Regolarità Tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
   Responsabile di Servizio 
  Angela Pala 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Lgs. n. 82/2005). 
 


